ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v miễn phí, lệ phí khi thực
hiện chuyển đổi các loại giấy tờ
liên quan đến cá nhân, tổ chức,
doanh nghiệp do thay đổi địa
giới hành chính và tên gọi của

đơn vị hành chính cấp huyện, xã

                Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp công lập khối tỉnh;

- Công an tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 8006/BTC-NSNN ngày 31 tháng 7 năm 2023 của
Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,
cấp xã giai đoạn 2023-2030.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 2917/STC-QLNS ngày 10

tháng 8 năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Đối với các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền Bộ Tài chính: Các đơn

vị, địa phương căn cứ quy định tại Thông tư số 47/2019/TT-BTC ngày 05 tháng 8

năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý
và sử dụng phí cung cấp thông tin doanh nghiệp, lệ phí đăng ký doanh nghiệp(1)

và Thông tư số 59/2019/TT-BTC ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp Căn cước công
dân(2) để thực hiện miễn phí, lệ phí cho các đối tượng theo đúng quy định.

2. Đối với các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân
tỉnh (lệ phí hộ tịch, lệ phí đăng ký kinh doanh, lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền
sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất):

a) Các đơn vị, địa phương chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện theo

đúng quy định.
b) Các đơn vị chủ trì xây dựng đề án thu phí, lệ phí(3) căn cứ các Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh(4),

tiếp tục rà soát, đề xuất miễn, giảm phí, lệ phí cho các đối tượng khi thực hiện

(1) Tại khoản 1 Điều 5 quy định: “Doanh nghiệp bổ sung, thay đổi thông tin do thay đổi địa giới hành chính được miễn lệ phí
đăng ký doanh nghiệp và phí công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp”.
(2) Tại điểm a khoản 1 Điều 5 quy định: “1. Các trường hợp miễn lệ phí a) Đổi thẻ căn cước công dân khi nhà nước thay đổi
địa giới hành chính”.
(3) Sở Tư pháp (lệ phí hộ tịch), Sở Kế hoạch và Đầu tư (lệ phí đăng ký kinh doanh), Sở Tài nguyên và Môi trường (lệ phí cấp
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất).
(4) Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum (đã được sửa đổi,
bổ sung tại Nghị quyết số 80/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021; Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7
năm 2022 và Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum).

2900 05 9

2

chuyển đổi các loại giấy tờ do thay đổi địa giới hành chính (nếu có) và gửi về Ủy
ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu) trước ngày 10 tháng 9
năm 2023 để xem xét trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định miễn, giảm phí, lệ
phí theo quy định.

Báo các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.NTS

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm